Dall'altro lato vi è una camera da letto elegantissima; poi una grande camera o piccolo tinello, che riluce per il molto sole e per il molto mare; dietro questo locale una camera da letto con anticamera, adatta all'estate per la sua altezza, all'inverno perché ben protetta, riparata com'è da tutti i venti. Una comune parete congiunge a questa un'altra camera con la sua anticamera.

Segue la sala dei bagni freddi, grande e spaziosa, dalle

sulla superficie cutanea, ridando nuovo vigore alla muscolatura. Accanto al *calidarium* c'era talvolta il *laconicum*, stanza di dimensioni minori e di temperatura ancora più alta, così da costituire una vera stufa a vapore; in esso i bagnanti stavano in nicchiette chiamate *sudationes* (Trisoglio).

Cayo Svetonio Tranquillo, *Vite dei Cesari. Introduzione e premessa* al testo di S. Lanciotti. Traduzione di F. Dessì, Milano 1982, pp. 92-93; 186-187; 380-381; 386-387; 436-437; 790-791

Lecticarum usum, item conchyliatae uestis et margaritarum nisi certis personis et aetatibus perque certos dies ademit. Legem praecipue sumptuariam exercuit, dispositis circa macellum custodibus, qui obsonia contra uetitum retinerent deportarentque ad se, submissis nonnumquam lictoribus atque militibus, qui, si qua custodes fefellissent, iam adposita e triclinio auferrent.

Cesare

XLIV. | Nam de ornanda instruendaque urbe, item de tuendo ampliandoque imperio plura ac maiora in dies destinabat: in primis Martis templum, quantum nusquam esset, extruere repleto et conplanato lacu, in quo naumachiae spectaculum ediderat, theatrumque summae magnitudinis Tarpeio monti accubans; ius ciuile ad certum modum redigere atque ex immensa diffusaque legum copia optima quaeque et necessaria in paucissimos conferre libros; bibliothecas Graecas Latinasque quas maximas posset publicare, data Marco Varroni cura comparandarum ac digerendarum; siccare Pomptinas paludes; emittere Fucinum lacum; uiam munire a mari Supero per Appennini dorsum ad Tiberim usque; perfodere Isthmum; Dacos, qui se in Pontum et Thraciam effuderant, coercere; mox Parthis inferre bellum per Armeniam minorem nec nisi ante expertos adgredi proelio. | Talia agentem atque meditantem mors praue nit. De qua prius quam dicam, ea quae ad formam et habitum et cultum et mores, nec minus quae ad ciuilia et bellica eius studia pertineant, non alienum erit summam exponere.

XLV. | Fuisse traditur excelsa statura, colore candido,

lettighe, delle vesti di porpora e delle perle, autorizzandone solo determinate persone, a determinate età e in determinate occasioni.